HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 07/2025/NQ-HĐND  Lạng Sơn, ngày 28 tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Bãi bỏ một số nội dung của Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐND ngày 18 tháng

02 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đối với

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ việc trong quá trình sắp

xếp tổ chức bộ máy; cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; cán bộ,

công chức cấp xã chưa đạt trình độ đào tạo theo tiêu chuẩn chuyên môn,

nghiệp vụ; người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia

hoạt động ở thôn, tổ dân phố dôi dư do sắp xếp thôn, tổ dân phố

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và

Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc

gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02

năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ quy định về tinh giản biên chế;

2

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị; Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2025 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31

tháng 12 năm 2024 của Chính phủ về chính sách, hỗ trợ đối với cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 quy định

chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Xét Tờ trình số 101/TTr-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh bãi bỏ một số

nội dung của Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động nghỉ việc trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy; cán

bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã dôi dư do

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; cán bộ, công chức cấp xã chưa đạt trình độ

đào tạo theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ; người hoạt động không chuyên

trách, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố dôi dư do sắp xếp

thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế

Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại

kỳ họp;

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết bãi bỏ một số nội dung của Nghị

quyết số 01/2025/NQ-HĐND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động nghỉ việc trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy; cán bộ, công chức cấp

xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã; cán bộ, công chức cấp xã chưa đạt trình độ đào tạo theo tiêu chuẩn

chuyên môn, nghiệp vụ; người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp

tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố dôi dư do sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn.

3

Điều 1. Bãi bỏ một số nội dung của Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐND

ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách hỗ

trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ việc trong quá

trình sắp xếp tổ chức bộ máy; cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; cán bộ, công

chức cấp xã chưa đạt trình độ đào tạo theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ;

người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn,

tổ dân phố dôi dư do sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, cụ thể

như sau:

1. Bãi bỏ nội dung: “cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ

việc trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy; cán bộ, công chức cấp xã dôi dư

do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; cán bộ, công chức cấp xã chưa đạt trình

độ đào tạo theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ” tại tên gọi của Nghị quyết.

2. Bãi bỏ nội dung: “cán bộ, công chức, viên chức, người làm việc theo

chế độ hợp đồng lao động nghỉ việc (nghỉ hưu và nghỉ thôi việc) trong quá trình

sắp xếp tổ chức bộ máy; cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn (gọi chung là

cấp xã); cán bộ, công chức cấp xã chưa đạt trình độ đào tạo theo tiêu chuẩn

chuyên môn, nghiệp vụ” quy định tại Điều 1.

3. Bãi bỏ khoản 1, 2, 3, 4 quy định tại Điều 2.

4. Bãi bỏ khoản 1, 2, 3, 6, 7 quy định tại Điều 3.

5. Bãi bỏ khoản 1 quy định tại Điều 4.

6. Bãi bỏ nội dung: “Đối với cán bộ, công chức; cán bộ, công chức cấp

xã; người lao động (trừ người lao động trong đơn vị sự nghiệp công lập)” quy

định tại khoản 1 Điều 5.

7. Bãi bỏ khoản 2 quy định tại Điều 5.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, báo

cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Pháp chế Hội đồng

nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng

nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 08 tháng 5 năm 2025.

4

2. Các trường hợp đã được cấp có thẩm quyền giải quyết chế độ, chính

sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính

phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị trước ngày 15 tháng 3 năm 2025 thì vẫn được hưởng chính sách hỗ trợ

theo Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khóa XVII, kỳ

họp thứ ba mươi sáu thông qua ngày 28 tháng 4 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Các Bộ: Nội vụ, Tài chính;

- Cục Kiểm tra VB và QLXLVPHC, Bộ Tư pháp;

- Vụ Pháp chế, Bộ Nội vụ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thành ủy;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Các VP: Tỉnh ủy, ĐĐBQH và HĐND tỉnh,

Uỷ ban nhân dân tỉnh;

- Công báo tỉnh, Báo và Đài PTTH tỉnh,

Cổng thông tin điện tử tỉnh Lạng Sơn;

- Liên thông Hệ thống phần mềm HĐND;
- Lưu: VT, HS kỳ họp.

CHỦ TỊCH

  Đoàn Thị Hậu

		2025-04-29T08:59:11+0700

		2025-04-29T09:00:02+0700